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1. 회사의 개요

1) 회사명

2) 설립일

3) 소재지

4) 사업목적

5) 자산 및 자본금 규모

6) 상장여부

7) 회사의 존속기간 및 해산사유(정관에 정한 경우)

2. 회사의 연혁

1) 당해 회사의 연혁

  가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항

  나) 상호의 변경

  다) 합병, 영업양수 또는 영업양도

  라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생

2) 회사가 속해있는 기업집단

  가) 기업집단의 개요

  나) 기업집단에 소속된 회사

  다) 관련법령상의 규제내용 등

3. 자본금 변동상황

1) 자본금 변동상황

2) 자본금 변동예정 등

3) 현물출자 현황

4. 주식에 관한 사항

1) 주식의 총수

2) 발행한 주식의 내용

3) 자기주식 취득현황

4) 주식매수선택권

5. 의결권현황

6. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

2) 최근 5사업년도의 배당에 관한 사항
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제 1 부 회사의 개황

Ⅰ. 회사의 개황



1. 자기관리부동산투자회사 또는 위탁관리부동산투자회사

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 

   소유부동산의 매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 

   부동산의 매각일로부터 2년 이내에는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 

   소유부동산의 매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 

   부동산의 매각일로부터 2년 이내에는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

1. 부동산 거래내역

2. 부동산관련 유가증권 거래내역

3. 유가증권 거래내역

4. 금융기관 예치내역

 (지상권-임차권 등 부동산 사용에 관한 권리도 포함하여 작성)

1. 소유 부동산별 개요

2. 소유 부동산별 가격현황

3. 소유 부동산별 임대현황

제 2 부 자산의 구성현황 및 변경내역

제 3 부 자산 유형별 현황

2. 기업구조조정부동산투자회사

Ⅰ. 총자산의 구성현황

Ⅱ. 총자산의 변경내역

Ⅰ. 기말 현재 부동산별 현황 · 가격 · 임대료 및 주요임차인의 현황



1. 개 요

1) 부동산개발사업명(1)

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황

1) 유가증권 소유현황

2) 특정한 개발사업을 위하여 설립된 회사에 투자된 금액(상기 유가증권 중 

   특정한 개발사업을 위하여 설립된 회사의 채권 및 주식에 투자한 경우에는

   다음 사항을 기재)

1) 부동산 임대료수익

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

Ⅰ. 부동산 영업경비

Ⅱ. 업무위탁비용

1) 유가증권 매매손익

2) 유가증권 평가손익

3) 유가증권 이자 및 배당금

3. 기타의 수익

Ⅱ. 부문별 수입금액 명세

Ⅲ. 자기자본수익률

제 4 부 총수입금액, 수입구조, 수익률

2. 당기에 추진중인 부동산개발사업 현황

3. 기말 현재 유가증권 소유현황

Ⅱ. 부동산개발사업의 현황

1. 투자자산별 수입금액

제 5 부 부동산영업경비 등 지출에 관한 사항

1. 부동산

2) 부동산 매매손익

3) 기타 수익(부동산개발사업을 통한 분양수익 포함)

2. 유가증권



제 8 부 재무제표(재무상태표와 손익계산서 등)

Ⅰ. 차입내역

제 6 부 차입에 관한 사항

Ⅰ. 주주현황

Ⅱ. 주가변동상황

1. 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유 현황

2. 주요주주(3%이상 주주)의 주식소유 현황

제 9 부 기타사항

Ⅰ. 재무제표 작성기준

Ⅲ. 기타 유의하여야 할 사항

Ⅳ. 재무상태표

Ⅴ. 손익계산서

Ⅷ. 재무제표에 대한 주석

Ⅸ. 감사인의 감사(검토) 의견

Ⅵ. 이익잉여금처분계산서(매연도말 1회 작성에 한한다. 다만, 중간배당을 할 경우에

는 중간배당기에도 작성한다.)

Ⅰ. 신고 및 공시사항 요약

Ⅱ. 회사의 경영과 관련된 중요한 소송진행사항

Ⅲ. 법 제30조 단서의 규정에 해당하는 거래현황

Ⅳ. 제재현황

Ⅴ. 투자제한사항 준수여부

Ⅱ. 기업회계기준 등의 위반사항

Ⅶ. 현금흐름표(매연도말 1회 작성에 한한다)

3. 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

4. 주식사무

Ⅱ. 차입처 등

제 7 부 주주현황 및 주가변동 상황



당해 회사는 부동산투자회사법에 따라 설립되는 위탁관리부동산투자회사로서 다수의
기관 및 개인투자자들로부터 자금을 확보하여 국내의 우량한 부동산을 매입하고, 체
계적인 임차인 관리와 물리적 기능 개선을 통해 자산가치 향상을 추구하며, 장기투자
를 통해 안정적인 임대수익을 향유하고 자본이득을 실현하는 것을 목적으로 하고 있
습니다. 또한 취득 부동산의 안정적 운용(임대, 관리, 처분)을 통하여 투자자들에게
일정수준 이상의 투자수익을 제공할 수 있도록 함으로써 부동산 직접투자로 인한 위
험 회피가 가능하도록 할 것 입니다. 당해 회사는 상기와 같은 사업목적으로 대상기
업에는 재무적 안정성을, 투자자들에게는 높은 수익성을 제공할 것입니다.

2) 설립일 2010.11.11

3) 소재지 서울특별시 영등포구 국제금융로8길 31, 9층

4) 사업목적

매분기말 현재 당해 분기동안의 현황만을 기재. 다만, 결산기가 속한 분기의 경우에는 당해 분기의

투자보고서 및 당해 연도 결산기의 투자보고서를 각각 작성

제 1 부 회사의 개황

Ⅰ. 회사 개황

1. 회사의 개요

1) 회사명 주식회사 케이알제5호위탁관리부동산투자회사



 

5) 자산 및 자본금 규모 (기준일자) 2018.12.31 (단위: 원)

총 자 산 82,087,484,181

7) 회사의 존속기간 및 해산사유(정관에 정한 경우)

자 본 금 41,000,000,000

6) 상장여부 비상장  

가. 존속기간
당해 회사의 존속기간은 영속적인 것으로 합니다. 회사가 정관을 변경하여 주식의 매
수를 제한하거나 그 존속기간을 연장하고자 하는 이사회의 결의가 있는 경우 국토교
통부장관의 인가를 받아야 하며 이 경우 이에 대하여 반대하는 주주가 주주총회 전에
회사에 대하여 서면으로 그 결의에 반대하는 의사를 통지한 때에는 당해 주주는 그
주주총회의 결의일로부터 20일내에 주식의 종류와 수를 기재한 서면으로 자기가 소유
하고 있는 주식의 매수를 청구할 수 있습니다. 회사가 주식을 매수하는 경우의 매수
가격 등에 관하여 필요한 사항은 부동산투자회사법 제20조의2 제2항이 정하는 방법에
따르게 됩니다.

나. 해산사유
당해 회사는 회사의 정관 제62조에 의거하여 다음 각각의 사유에 해당하는 경우에는
해산하게 됩니다.
1) 정관 제4조에서 정한 존립기간의 만료
2) 주주총회의 결의
3) 합병
4) 파산
5) 법원의 해산명령 또는 해산판결
6) 국토교통부장관의 영업인가의 취소



라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생
- 2017. 11. 07 정관 변경(존립기간 연장_7년 → 8년)
  (2017. 12. 28 국토교통부 인가 완료)
- 2018. 11. 07 정관 변경(존립기간 연장_8년 → 삭제)
  (2018. 11. 16 국토교통부 인가 완료)

2. 회사의 연혁

1) 당해 회사의 연혁

가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항
- 2010. 11. 11 창립총회 및 회사설립 (자본금 5억)
- 2010. 12. 07 영업인가 및 위탁계약 체결
• 자산관리계약 체결 (㈜케이리츠 앤 파트너스)
• 자산보관계약 체결 (㈜외환은행)
• 일반사무관리계약 체결 (㈜국민은행)
- 2010. 12 .24 1차 유상증자 (모집규모 335억)
- 2010. 12. 29 2차 유상증자 (모집규모 70억)
• 존립기간 연장(7년 → 8년)
  (2017년 12월 28일 국토교통부 인가 완료)
• 김종수 대표이사 취임(2018년 3월 27일)
• 본점이전(서우시 영등포구 국제금융로 8길 3일)

나) 상호의 변경 : 해당사항 없음

다) 합병, 영업양수 또는 영업양도 : 해당사항 없음

2) 회사가 속해있는 기업집단

가) 기업집단의 개요 : 해당사항 없음

나) 기업집단에 소속된 회사 : 해당사항 없음

다) 관련법령상의 규제내용 등 : 해당사항 없음



3. 자본금 변동상황

1) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
증(감)자 후

자본금
신주의
배정방법

증자비율
종류 수량

주당

액면가액

주당

발행가액

2) 자본금 변동예정 등

해당사항 없음

3) 현물출자 현황

해당사항 없음

5,000 5,000 발기주주 0.00%

2010.
11.11

증자 종류주

2010.
11.11

설립 보통주 1 5,000 

9999900.00%

2010.
12.24

증자 종류주 6,700,000 5,000 5,000 34,000,000,000 제3자배정 6700.00%

99,999 5,000 5,000 500,000,000 발기주주

5,000 41,000,000,000 제3자배정 5.88%
2010.
12.29

증자 종류주 400,000 5,000 

5,000 39,000,000,000 제3자배정 14.71%
2010.
12.29

증자 보통주 1,000,000 5,000 



[

[

원 ]

5,000,005,000

기명식 우선주식 1 6,799,999 33,999,995,000

4. 주식에 관한 사항

1) 주식의 총수

2018.12.31 현재]

(단위:주)

발행할 주식의 총수 발행한 주식의 총수 미발행주식의 총수

[주당액면가액 : 5,000 (단위 : 원, 주)

9,000,000 8,200,000 800,000

2) 발행한 주식의 내용

2018.12.31 현재]

발행주식수 액면가액총액 비 고

(단위 : 원, 주)

기명식 우선주식 2 400,000 2,000,000,000

합계 8,200,000 41,000,000,000 

3) 자기주식 취득현황

구 분 종 류

기명식 보통주식 1,000,001

(단위 : 원, 주)

취득일자 종 류 주식수량 취득가액 비 고

- - - - -

합계 - - 

4) 주식매수선택권

행사
주식수

-- - - - -

부여일 관계
부여

받은자
주식의
종류

부여
주식수

미행사
주식수

행사기간 행사가격
최근주가

(공모가격)

- - - -

- - - - -합계 - - - - 



[ ]

[ ]

[ ]

[ ]

제 14 기 주

1. 의결권이 있는 주식 [가-나] 8,200,000

5. 의결권현황

(단위 : 주)

구 분 주 식 수 비 고

가. 회사가 발행한 주식의 총수 8,200,000 

나. 의결권 없는 주식

2.의결권이 제한된 주식 [가+나+다+라+마] 0

가. 상법상의 제한

나. 증권거래법상의 제한

다. 독점규제및공정거래에관한법률상의제한

라. 부동산투자회사법상의 제한

마. 기타 법률에 의한 제한

참석률: 98.78% 8,100,000

3. 의결권이 부활된 주식

의결권을 행사할 수 있는 주식 [1-2+3] 8,200,000

※ 정기총회 참석주식수



원 ]

제 16 기 제 14 기 제 13 기 제 12 기 제 11 기구분

6. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

회사는 상법 제462조 제1항의 규정에 의한 해당 사업연도 이익배당한도의 100분의 90이상을 주주에게 현금으로 배당하여야
한다.                                                                                        이 경우 동법 제458 조
에 의한 이익준비금은 이를 적립하지 아니한다.                                       매 결산기 말 현재의 주주명부에
기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급하되, 배당방법 및 시기는 이사회에서 결정한다.
회사는 부동산투자회사법 제28조 제3항의 규정에 의하여 해당 사업연도의 감가상각비를 한도로 초과배당을 할 수 있다.
매 사업연도별 초과배당액은 각 사업연도별로 당기순이익 및 세무상 과세소득, 자본적 지출계획을 포함한 해 당 사업계획,
해당 사업연도말의 현금 잔액 등을 종합적으로 고려하여 이사회 에서 결정하되, 초과배당으로 인하여 전기에서 이월된 결
손금은 당기의 배당 가능이익산정시 이를 포함하지 아니한다.                                                   초과배
당액을 포함한 각 사업연도별 이익배당은 이익배당을 위한 정기주주 총회의 재무제표 승인일로부터 1개월 이내에 현금으로
지급되어야 한다.                                                                     단, 대출약정상 배당금 지급제
한 규정의 준수나 적정 현금시재의 보유 필요성 등 기타 합리적인 사유가 있는 경우에는 그러하지 아니하다.

2) 최근 5사업년도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액 : 5,000 (단위 : 원, %)

주당순이익 -3 -1 50 36 74

당기순이익 -28,659,949 -10,321,175 411,078,693 297,112,206 603,542,196

배당금총액 207,158,400 307,158,413 550,000,000 689,702,477 697,120,361

이익배당한도 4,436,416,127 4,243,295,693 4,472,764,064 3,966,207,306 4,179,057,531 

배당수익율 0.51% 0.75% 1.34% 1.68% 1.70%

배당성향 -722.81 -2,976.00 133.79 232.14 115.50

* 주당순이익 : 당기순이익  / 총 발행주식수

* 이익배당한도: 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

(상법상 배당가능이익 = 순자산가액 - 자본금 -자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익 - 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

* 배당성향 : 배당금총액 / 당기순이익

* 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

* 연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)

연환산배당율 1.02% 1.49% 2.71% 3.34% 3.41%



6.32

0.10

※ 1. 법 제25조 및 시행령 제27조의 규정에 의하여 구체적인 자산가액을 산정

총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율

93.58

항 목
전기 당기

부동산

토지 및 그 정착물 77,290

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리

제 2 부 자산의 구성현황 및 변경내역

Ⅰ. 총자산의 구성현황

1. 자기관리부동산투자회사 또는 위탁관리부동산투자회사

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

(단위 : 백만원, %)

부동산개발사업

93.88 76,821 93.58

93.58

설립할 때 납입된 주금

(株金), 신주발행으로 조

성한 자금 및 소유 부동

산의 매각대금

44.78

기타 자산 76 0.09 81 0.10

금융기관 예치 4,959 6.02 5,186 6.32

부동산관련 유가증권

유가증권

* 설립시 납입된 주금 및 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황, 신주발행으로 조성된 자금 및 이를

  투자하여 소유하고 있는 자산의 현황도 포함하여 작성

2. 총자산(최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일부터 2년 이내의 회사설립시 납입

된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의 매각대금도 포함)을 기준으로 하여 비율로 작성

3. 지상권∙임차권 등 부동산사용에 관한 권리는 부동산에 포함하여 작성

44.78

100.00

부채 45,331 55.06 45,329 55.22 55.22

총 자산

자기자본 36,994 44.94 36,758



2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의

매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일로부터 2년 이내에

는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

(단위 : 백만원, %)

항 목
전기 당기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율

부동산

 

0.10

※ 1. 법 제25조 및 시행령 제27조의 규정에 의하여 구체적인 자산가액을 산정

93.58
지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리
 

부동산관련 유가증권  

76,821 93.58

부동산개발사업  

토지 및 그 정착물 77,290 93.88

 

  

93.58

 

44.78

기타 자산 76 0.09 81 0.10

44.94 36,758

금융기관 예치 4,959 6.02 5,186 6.32 6.32

유가증권

* 설립시 납입된 주금 및 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황, 신주발행으로 조성된 자금 및 이를

  투자하여 소유하고 있는 자산의 현황도 포함하여 작성

2. 총자산(최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일부터 2년 이내의 회사설립시 납입

된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의 매각대금은 부동산 항목에서 제외)을 기준으로

하여 비율로 작성

3. 지상권∙임차권 등 부동산사용에 관한 권리는 부동산에 포함하여 작성

44.78

100.00

부채 45,331 55.06 45,329 55.22 55.22

총 자산

자기자본 36,994



※ 최저자본금 준비기간 만료일로부터 2년 이내에만 별도로 구분하여 기재

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

(단위 : 백만원, %)

항 목
전기 당기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율

부동산

토지 및 그 정착물 -

부동산개발사업 -

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리
- -

부동산관련 유가증권 -

-

-

설립시 납입된 주금 -

-

-

금융기관 예치 - -

유가증권 - -

-

기타 자산 -

총 자산

-

-



※ 신주발행일로부터 2년 이내에만 별도로 구분하여 기재

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

(단위 : 백만원, %)

항 목
전기 당기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율

부동산

토지 및 그 정착물 -

부동산개발사업 -

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리
- -

부동산관련 유가증권 -

-

-

신주발행으로조성한자금 -

-

-

금융기관 예치 - -

유가증권 - -

-

기타 자산 -

총 자산

-

-



※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

정기예금 하나은행 1.2 116 116 

정기예금 하나은행 1.61 - 30 

보통예금 하나은행 변동 779 1,018 

MMDA 하나은행 변동 795 796 

정기예금 하나은행 1 1,250 1,250 

정기예금 하나은행 1.4 52 52 

정기예금 하나은행 1.3 50 50 

정기예금 하나은행 1.81 824 824 

정기예금 하나은행 1 20 20 

정기예금 하나은행 1.5 50 50 

정기예금 하나은행 1.61 150 150 

정기예금 하나은행 1.6 130 130 

244 정기예금 하나은행 1.81 244 

3. 유가증권 거래내역

거래내역 없음

4. 금융기관 예치내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금

Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 부동산 거래내역

거래내역 없음

2. 부동산관련 증권 거래내역

구분 부동산명

(단위 : 백만원)

거래내역 없음

위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

정기예금 하나은행 1.2 10 10 

정기예금 하나은행 1.15 154 154 

정기예금 하나은행 1.2 35 35 



합  계 4,658 4,928 



※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외

제 3 부 자산 유형별 현황

Ⅰ. 기말 현재 부동산별 현황 · 가격 · 임대료 및 주요 임차인의 현황

1. 소유 부동산별 개요

    (지상권 · 임차권 등 부동산 사용에 관한 권리도 포함하여 작성)

강동그린타워
서울특별시 강동구 천호대

로 1139
2010.07.05 2010.12.28 52,000,000,000

담보 및 부채내역(원)취득일자부동산명 위치
완공

(개축)일자



46,922 84,407 7,586 76,821     37,484 
강동그린

타워
37,484 46,922 

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물건물 토지 건물

평가손익 처분 기말잔액

총액
감가
상각

누계액

합 계 -          76,821     - 84,407 

토지 건물 토지 건물 토지

2. 소유 부동산별 가격현황

(단위 : 백만원)

- - 37,484 46,922 37,484 46,922 - - 7,586 - 

부동산명

취득가액
취득후

자본적지출



16 154,908강동그린타워 26,598.99 16,881.32 63.47% 2,615,057,760

* 연간총임대료 = 기말기준 월임대료 x 12(개월)

154,908 합계 26,598.99 16,881.32 - 2,615,057,760 16 

3. 소유 부동산별 임대현황

연간총임대료

임대율
(임대면적/임
대가능면적,

%)

임대면적
(㎡)

 임대가능
면적
(㎡)

(단위 : 원)

임대면적단위(㎡)
당

연 임대료

임대차
계약수

부동산명



(단위 : 백만원)

개발규모
(㎡)

- - - -

- - - -

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말한다.
   2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말한다.
   3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말한다.

- - - - -

Ⅱ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

기
투자금액

비고
준공

예정일
총사업비

총
투자금액

- -- --

공정률
개발

사업명
소재지



2. 당기에 추진중인 부동산개발사업 현황

해당사항 없음



해당사항 없음

3. 기말 현재 유가증권 소유 현황



~ )

※ 유가증권평가손익은 당기손익에 반영되는 평가손익만 포함함

(기간 : 2018.07.01 2018.12.31

30 1.37%

 

2,190 100.00%

기타 수익

총 수 익

기타 수익

이자,배당금 등 - 

매매손익

제 4 부 총수입금액, 수입구조, 수익률

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

1. 투자자산별 수입금액

임대료 1,313 59.97%

구분 금액(백만원) 비율(%) 비 고

부동산 - 

846 38.65%

유가증권

매매손익 - 

평가손익 - 



강동그린타워 1,313 100.00%

Ⅱ. 부문별 수입금액 명세

1. 부동산

비 고비율(%)임대료(백만원)부동산명

1) 부동산 임대료수익

임대료 수익 계 1,313 100.00%



-

- 

상각
누계액

-

- 

평가
손익

-

- 매매손익 계 - - - - 

장부
가액

-

2) 부동산 매매손익

비고

(단위 : 백만원)

-

부동산명

-

매매
손익

비율
(%)

- -

매매
가액

-

취득
가액



강동그린타워 1 0.09% 주차수익

강동그린타워 803 94.91% 관리수익

강동그린타워 42 5.00% 기타수익

기타수익 계 846 100.00%

3) 기타 수익(부동산개발사업을 통한 분양수익 포함)

부동산명 수익내용(백만원) 비율(%) 비 고



2. 유가증권

해당사항 없음



잡이익 2 6.77%  

기타수익 계 30 100.00%

3. 기타의 수익

구 분 금액(백만원) 비율(%) 비 고

이자수익 28 93.23%  



제 기 제 기 제 기 제 기

0.21 2.02 1.45

* 입력도움말

1. 기수는 표 왼쪽부터 최근 기수를 입력하여 주시기 바랍니다.

2. 산출근거자료 입력 후 인쇄 표시선을 입력도움말 위로 올려 조정하시기 바랍니다.

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과
같이 계산함
    결산기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+연기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금
※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개
   월일 경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시
   할 것
※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것
※ 산업평균수익률은 이용가능한 동일한 분기의 부동산투자회사의 평균 수익률로 비교
   표시
※ 상기 표와 더불어 그래프나 도표로 표시 가능함

초과수익률 (0.14)

산업평균수익률(B)

Ⅲ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구 분

당해회사수익률(A) (0.14) 0.21 2.02 1.45

16 14 13 12

← 



~ )

(단위 : 원)

구  분 합  계 강동그린타워

제 5 부 부동산영업경비 등 지출에 관한 사항

(기간 : 2018.07.01 2018.12.31

Ⅰ. 부동산 영업경비

급여 8,400,000 8,400,000

자산관리수수료
(AMC수수료)

41,359,581 41,359,581

자산보관수수료 16,543,832 16,543,832

부동산관리수수료
(PM, FM 등)

333,480,000 333,480,000

기타지급수수료 25,093,340 25,093,340

일반사무
위탁수수료

8,271,915 8,271,915

유형자산
감가상각비

469,223,880 469,223,880

세금과공과 135,184,710 135,184,710

보험료 15,530,577 15,530,577

수선유지비 109,461,875 109,461,875

수도광열비 224,488,520 224,488,520

기타영업비용 1,162,170 1,162,170

합  계 1,388,200,400 1,388,200,400



자산관리수수
료

㈜케이리츠앤
파트너스

- 매입수수료: 부동산매입금액의 0.5%
지급시기 : 매입 후 일시불 지급
- 운용수수료 : 매분기 임대율에 따라 차등
지급(60%이하_0.05%,70%이하_0.1%,80%이하
_0.13%,90%이하_0.16%,90%초과_0.2%)
이사회 승인 이후 7일 이내

41,359,581

자산보관수수
료

㈜KEB외환은
행

-매 분기 기준 총자산의 0.04%
매 분기투자보고서에 대한 이사회 승인 이후 7일
이내

16,543,832

사무수탁수수
료

㈜국민은행
- 매 분기 기준 총자산의 0.02%
매 분기투자보고서에 대한 이사회 승인 이후 7일
이내

8,271,915

- 66,175,328합 계

※ 위탁보수 : 부동산투자회사가 부동산투자자문회사·자산보관기관 등에 대하여
지급하는 위탁보수율, 보수산정방법, 보수지급시기, 보수지급방법 등을 기재.
성과보수제를 적용하는 경우 성과보수 지급시기, 성과보수율, 성과보수산정방법
등을 구체적으로 기재

Ⅱ. 업무위탁비용

구 분 지급기관
대상물건, 지급비율, 계산방법,

지급시기 및 지급방법
지급금액

(단위 : 원)





주식의 매수청구 또는 환
매청구 등에 의한 차입액

- 

주택도시기금 등
기금수융액

- 

운영자금의 차입액 38,882 38,882 

제 6 부 차입에 관한 사항

Ⅰ. 차입내역

(단위 : 백만원)

구 분 기초 증가 상환 기말 비고

부동산관련 부채 인수 - 



※ 2016년 4월부터 여유자금에 대하여 일부 상환하고 있음(상환액 1,118백만원)

Ⅱ. 차입처 등

(단위 : 백만원)

차입처 차입일 차입금 이자율 상환조건 기말잔액

40,000 - -

38,882㈜KEB하나은행 2013.04.04 40,000 4.06% 만기일시 상환

합 계     38,882



【 】현재2018.12.31

지분율 계

제 7 부 주주현황 및 주가변동상황

성명 변동원인

1. 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

Ⅰ. 주주현황

소유주식수(지분율)

관계

기초 증가 감소 기말

주식의
종류

(73.17%) (0.00%) (0.00%) (73.17%)

6,000,000 0

6,000,000

6,000,000

(73.17%)

0계

새마을금
고중앙회

최대주주
우선주
식 1

(73.17%)

6,000,000



【 】

2. 주요주주(3%이상 주주)의 주식소유 현황

순위 성명 주식의 종류 소유주식수 지분율 비고

현재2018.12.31

우선주식 1 699,999

보통주식 1,000,000

2,100,000

보통주식 1

25.61%합계

2
㈜케이리츠앤

파트너스
8.54%

1
㈜휴다임건축

사사무소
우선주식 2 400,000

17.07%



【 】

3. 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

구분
주주수
(명)

비율 주식수 비율 비고

현재2018.12.31

최대주주 1 16.67% 6,000,000 73.17%

주요주주 2 33.33% 2,100,000 25.61%

소액주주
 

 - 법인

합 계 6 100.00% 8,200,000 100.00%

㈜국민은행명의개서대리인

주권의 종류

4. 주식사무

결산일 6월 30일 / 12월 31일 정기 주주총회 결산일로부터 3개월 이내

1주권, 5주권, 10주권, 50
주권, 100주권, 1,000주권,

10,000주권의 7종
공고게재신문 매일경제신문

소액주주

 - 개인
3 50.00% 100,000 1.22%



비상장으로 해당사항 없음

Ⅱ. 주가변동상황



Ⅰ. 재무제표 작성기준

Ⅱ. 기업회계기준 등의 위반사항

Ⅲ. 기타 유의하여야 할 사항

해당사항 없음

해당사항 없음

1. 재무상태표의 과목별 구성 세부과목

 1) 유동자산 : 현금및현금성자산, 단기기금융상품, 미수수익, 미수금(대손충당금포함), 선급비용, 선납법인세등

 2) 비유동자산 : 당사가 보유하고 있는 토지, 건물, 건물에 대한 감가상각누계액 등

 3) 유동부채 : 미지급금, 미지급비용, 미지급이익분배금, 선수금, 예수금, 부가세예수금 등

 4) 비유동부채 : 임대보증금 등

 5) 자본 : 자본금, 자본잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액, 이익잉여금(결손금) 등

2. 손익계산서의 과목별 구성 세부과목

 1) 영업수익 : 임대료수익, 관리수익, 주차수익, 기타수익 등

 2) 영업비용 : 임원보수(급여), 자산관리수수료, 부동산관리수수료(PM, FM등), 자산보관수수료, 사무수탁수수료,
지급수수료, 감가상각비, 세금과공과, 보험료, 수선유지비(시설관리비), 기타비용 등

 3) 영업외수익 : 이자수익, 잡이익 등

 4) 영업외비용 : 차입금에 대한 이자비용 등

 5) 기타포괄이익(손실) : 해당사항 없음.

제 8 부  재무제표(재무상태표와 손익계산서 등)



당기 제 16 기 기말 기준일 현재

전기 제 15 기 기말 기준일 현재

회사명: 주식회사 케이알제5호위탁관리부동산투자회사

제 16 (당)기 기말 제 15 (전)기 기말

I. 자  산

 1. 유동자산

  1) 현금및현금성자산

  2) 단기금융상품

  3) 미수수익

  4) 기타미수금

  5) 선급비용

  6) 부가세대급금

  7) 선급법인세

 2. 비유동자산

  1) 유형자산

   토지

   건물

   감가상각누계액(유형자산-건물)

           자 산 총 계

Ⅱ. 부채

 1. 유동부채

  1) 기타선수금

  2) 미지급금

  3) 미지급비용

  4) 예수금

  5) 부가세예수금

  6) 미지급법인세

  7) 미지급배당금

  7) 유동성장기차입금

 2. 비유동부채

  1) 비유동보증금

         부  채  총  계

Ⅲ. 자 본

 1. 자본금

  1) 보통주자본금

  2) 종류주자본금

 2. 자본잉여금

 3. 자본조정

 4. 기타포괄손익누계액

 5. 이익잉여금(결손금)

         자  본  총  계

        부 채 및 자 본 총 계 82,087,484,181 82,324,621,942

(4,241,991,720) (4,006,173,371)

36,758,008,280 36,993,826,629

0 0

0 0

0 0

5,000,005,000 5,000,005,000

35,999,995,000 35,999,995,000

41,000,000,000 41,000,000,000

45,329,475,901 45,330,795,313

3,114,623,714 2,999,050,714

3,114,623,714 2,999,050,714

139,856,730 110,719,959

38,882,000,000 38,882,000,000

101,224,735

3,003,090,422 3,003,090,422

0

79,802,827 115,573,000

82,087,484,181 82,324,621,942

42,214,852,187 42,331,744,599

77,939,028 74,414,463

32,163,180 44,722,020

46,922,388,133 46,922,388,133

(7,585,786,063) (7,116,562,183)

76,820,865,404 77,290,089,284

37,484,263,334 37,484,263,334

76,820,865,404 77,290,089,284

4,678,920

20,189,640 29,581,443

0

60,363,801 41,266,458

28,453,154 30,655,351

2,042,988,468 1,813,726,772

3,114,623,714 3,114,623,714

5,266,618,777 5,034,532,658

Ⅳ. 재 무 상 태 표

2018.12.31

2018.06.30

(단위: 원)

과 목
금  액 금  액



당기 제 16 기 기말 시작일 종료일

전기 제 15 기 기말 시작일 종료일

회사명: 주식회사 케이알제5호위탁관리부동산투자회사

제 16 (당)기 제 15 (전)기

Ⅰ. 영업수익

  1) 임대료수익

  2) 관리비수익

  3) 기타영업수익

Ⅱ. 영업비용

  1) 급여

  2) 자산관리수수료(AMC수수료)

  3) 부동산관리수수료(PM, FM 등)

  4) 자산보관수수료

  5) 일반사무위탁수수료

  6) 기타지급수수료

  7) 유형자산감가상각비

  8) 세금과공과

  9) 보험료

  10) 수선유지비

  11) 수도광열비

  12) 기타영업비용

Ⅲ. 영업이익

70,747,349 199,655,280

1,117,040 1,162,170 516,550 1,500,550

427,246,951 775,142,158 399,460,701 750,465,162

39,283,965 109,461,875 42,961,332 69,387,624

81,316,831 224,488,520

7,707,066 15,530,577 7,738,473 15,391,908

74,269,659 135,184,710 59,420,882 115,930,500

234,611,940 469,223,880 234,611,940 469,223,880

4,138,108 8,271,915 4,106,445 8,162,484

25,093,340 25,093,340 22,873,400 47,375,289

166,740,000 333,480,000 166,740,000 333,480,000

8,276,217 16,543,832 8,212,891 16,324,970

20,690,543 41,359,581 20,532,228 40,812,426

4,200,000 8,400,000 4,200,000 13,600,000

16,907,513 46,915,234 16,591,034 43,043,677

667,444,709 1,388,200,400 642,661,490 1,330,844,911

675,968,500 1,313,141,331 631,183,934 1,256,539,295

401,815,647 803,285,993 394,347,223 781,727,101

1,094,691,660 2,163,342,558 1,042,122,191 2,081,310,073

과 목 금  액 금  액

최근3개월 당기누적 최근3개월 전기누적

Ⅴ. 손 익 계 산 서

2018.07.01 2018.12.31

2018.01.01 2018.06.30

(단위: 원)



Ⅳ. 영업외수익

  1) 이자수익

  2) 기타영업외수익

Ⅴ. 영업외비용

  1) 이자비용

  2) 기타영업외비용

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실)

Ⅶ. 법인세비용(수익)

Ⅷ. 당기순이익(손실)

Ⅸ. 기타포괄이익(손실)

  1) 확정급여채무 관련 기타포괄손익

  2) 유가증권 관련 기타포괄손익

  3) 기타의 기타포괄손익

Ⅹ. 총포괄이익(손실)

ⅩⅠ. 주당이익 0.63 (3.50) 2.14 (1.26)

5,203,473 (28,659,949) 17,526,454 (10,321,175)

5,203,473 (28,659,949)

782,139,658

17,526,454 (10,321,175)

0 0 0 0

5,203,473 (28,659,949) 17,526,454 (10,321,175)

13,820,545 30,055,937 10,863,434 21,353,321

11,848,424 28,020,834 10,741,983 21,157,330

435,864,023 833,858,044 392,797,681 782,139,658

1,972,121 2,035,103 121,451 195,991

435,864,023 833,858,044 392,797,681



당기 제 16 기 기말 시작일 종료일

전기 제 15 기 기말 시작일 종료일

회사명: 주식회사 케이알제5호위탁관리부동산투자회사

제 16 (당)기 제 15 (전)기

Ⅰ. 미처분이익잉여금(미처리결손금)

  1. 전기이월미처분이익잉여금(미처리결손금)

  2. 당기순이익(손실)

  3. 확정급여채무의 재측정요소

  4. 기타

Ⅱ. 임의적립금등의 이입액

Ⅲ. 이익잉여금처분액

  1. 법정준비금

  2. 임의준비금

  3. 주식할인발행차금상각액

  4. 배당금

보통주현금배당금

종류주현금배당금

보통주주식배당금

종류주주식배당금

  5. 기타

Ⅳ. 결손금처리액

Ⅴ. 차기이월미처분이익잉여금(미처리결손금)

Ⅵ. 이 익 잉 여 금 처 분 계 산 서

2018.07.01 2018.12.31

2018.01.01 2018.06.30

(단위: 원)

과 목 처분예정일 2018.09.27 처분확정일 2018.03.27

금  액 금  액

(4,024,512,145) (3,688,693,783)

(3,995,852,196) (3,731,382,798)

(28,659,949) 42,689,015

0

0

(207,158,400) (307,158,413)

0

0

0

207,158,400 307,158,413

207,158,400 307,158,413

(4,231,670,545) (3,995,852,196)



당기 제 16 기 기말 시작일 종료일

전기 제 15 기 기말 시작일 종료일

회사명: 주식회사 케이알제5호위탁관리부동산투자회사

제 16 (당)기 제 15 (전)기

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름

 1. 당기순이익(손실)

 2. 당기순이익 조정을 위한 가감

감가상각비

 3. 영업활동 관련 자산(부채)의 감소(증가)

미수수익의 변동

기타미수금의 변동

선급비용의 변동

기타선수금의 변동

미지급금의 변동

미지급비용의 변동

예수금의 변동

 4. 배당금의 수취

 5. 이자의 지급

 6. 이자의 수취

 7. 법인세의 납부

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름

 1. 투자활동으로 인한 현금유입액

만기보유금융자산의 처분

기타

(단위: 원)

과 목
금  액 금  액

528,844,777 386,951,668

Ⅶ. 현 금 흐 름 표

2018.07.01 2018.12.31

2018.01.01 2018.06.30

(28,659,949) (10,321,175)

469,223,880 469,223,880

469,223,880 469,223,880

88,280,846 (71,951,037)

8,252,271 21,768,386

1,117,334 (1,163,195)

(3,067,966) 21,631,513

(34,790,000)

4,558,841 1,019,775

103,871,515 (94,618,850)

(26,451,149) 14,201,334

0 34,790,000

30,000,000 81,926,200

30,000,000 81,926,200

0



 2. 투자활동으로 인한 현금유출액

만기보유금융자산의 취득

기타

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름

 1. 재무활동으로 인한 현금유입액

주식의 발행

단기차입금의 차입

장기차입금의 차입

사채의 발행

기타

 2. 재무활동으로 인한 현금유출액

단기차입금의 상환

배당금의 지급

기타

Ⅳ. 환율변동효과 반영전 현금및현금성자산의 증감

Ⅴ. 현금및현금성자산에 대한 환율변동효과

Ⅵ. 현금및현금성자산의 순증감

Ⅶ. 기초 현금및현금성자산

Ⅷ. 기말 현금및현금성자산

0 0

(30,000,000) (47,136,200)

30,000,000 47,136,200

(307,158,413) (550,000,000)

(307,158,413) (550,000,000)

0

307,158,413 550,000,000

1,520,691,444 1,648,949,776

1,742,377,808 1,520,691,444

221,686,364 (128,258,332)

0



주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.

Ⅷ. 재무제표에 대한 주석



 1. 외부감사인의 감사(검토) 의견

감사(검토)의견 :

기타사항(특기사항 포함)

 2. 내부감사인의 감사(검토) 의견

감사(검토)의견 :

기타사항(특기사항 포함)

Ⅸ. 감사인의 감사(검토) 의견

적정

우리의 의견으로는 별첨된 재무제표는 주식회사 케이알제5호위탁관리부동산투자회사의 2017년 12월 31일과
2018년 6월 30일 현재의 재무상태, 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을 일반기업회계기
준에 따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.
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적정

재무상태표를 포함한 재무제표는 부동산투자회사법, 회사정관, 기업회계기준 및 관계규정에 따라 회사의 재
무상황을 기업회계기준에 위배되어 작성된 부분이 발견되지 아니하였습니다.

                                                                                  내부감사인 이 상 민



제 9 부 기타사항

2018.04.02

일자 항목 내용

2018.02.14 투자보고서 제출 제14기 2분기 투자보고서 제출

Ⅰ. 신고 및 공시사항 요약

투자보고서 제출 제14기 기말 투자보고서 제출

2018.05.15 투자보고서 제출 제15기 1분기 투자보고서 제출



소송진행사항 없음

거래현황 없음

제재현황 없음

Ⅱ. 회사의 경영과 관련된 중요한 소송진행사항

Ⅲ. 법 제30조 단서의 규정에 해당하는 거래현황

Ⅳ. 제재현황



Ⅴ. 투자제한사항 준수여부

6. 회사의 임원 및 그 특별관계자 또는 회사의 주식을 100분의 10
   이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자와 부동산투자회사법
   제21조에서 정하는 자산의 투자/운용방법에 해당하는 거래를 하
   는 행위 불가

준수

투자제한사항의 내용 준수여부

1. 총자산의 100분의 80이상을 부동산, 부동산 관련 유가증권 및
   현금으로 구성(단, 총자산의 100분의 70이상은 부동산으로 구성)

준수

2. 다른 회사의 의결권이 있는 발행주식의 100분의 10을 초과하는 투자 불가 준수

10. 법29조의 규정에 위반하여 자금을 차입하거나 사채 발행불가 준수

3. 동일인이 발행한 증권을 총자산의 100분의 5를 초과하여 취득불가 준수

4. 투자운용업무를 위탁한 자산관리회사 및 그 특별관계자와 부동산
   이나 증권을 거래하는 행위 불가

8. 기업구조조정 부동산투자회사는 총자산의 100분의 70이상을 법에
   서 정하고 있는 부동산으로 구성

해당사항없음

9. 법21조에서 정하고 있는 방법이외의 방법으로 투자,운용 불가 준수

준수

5. 회사의 주주총회에서 결정한 총자산 중 부동산개발사업에 대한
   투자비율 초과불가

해당사항없음

7. 주주1인과 그 특별관계자가 최저자본금준비기간이 끝난 후 1인당
   주식소유한도를 초과하여 주식을 소유불가

준수






















